## IN HOCATIUM MISERUM.

H3\_8 v.1 Res angusta domi quibus, quibus nil  
 2 in arca est, vacua est quibus crumena,  
 3 et venter pecorum que jugerumque,  
 4 argentique gravis capax, acerbum  
 5 num debent subitum putare funus ?  
 6 Num de morte queri quibus senectus  
 7 plus est praepropero timenda fato ?  
 8 Horum de numero miserrimorum  
 9 perditissimus omniumque primus,  
 10 et summus tamen es, nec ipse vita hac  
 11 (hanc vitam modo si vocare possim)  
 12 quicquam gratius esse posse credis.  
 13 Non est in loculis quadrans tuis, quem  
 14 pro portu objicias seni Charonti.  
 15 In ventrem, tibi quod pater reliquit,  
 16 mersisti, nec habes, gulam amplius quo  
 17 poscis pascere dentibusque longis

18 tam multa et rabida fame, negatum est  
 19 quod des, permolere ut queant : habes nec  
 20 pilum, dicere quem tuum esse possis.  
 21 Debes remque animamque jam culinae.  
 22 Et sic vivere, quam perire mavis ?  
 23 Longae incommoda nec times senectae ?  
 24 Quid est hoc mihi, quaeso, dic, Hocaci,  
 25 insanire nisi est ? Id esse credo.

AD COHORIIUM ABSTEMIUM.

H3\_9 v.1 Tantum abest ut ames merum, Gohori,  
 2 ejus ut sit odor tibi insuavis.  
 3 Miror (crede mihi) poeta cum sis,  
 4 usum spernere te meri atque odorem,  
 5 et vinum esse tibi quod est venenum.  
 6 Flacco iudice vatibusque cunctis,  
 7 vini quod satis est prius bibisse  
 8 sacros atque decet liquore vates,  
 9 Bacchi gaudia vera suscitantis  
 10 omnes incaluisse, quam poema  
 11 possint scribere vividum et corona  
 12 dignum, quodque sequens loquatur aetas.  
 13 Quare, lux mea, mi Gohori, amabo,  
 14 non abstemius esse perseveres,  
 15 cesses scribere vel modos. Aquae nam  
 16 potor non potes, et poeta dici.

AD MACRINUM.

H3\_10 v.1 Scis cur ipse rear perire vates  
 2 Nullo tempore ? Dum tuum poema  
 3 mens et consilium est mihi videndi,  
 4 forsitan tunc mea scripta devorandi  
 5 inest et tibi et alteri voluntas.  
 6 Id fecisse alios putasne vates,  
 7 facturos quoque, teque meque adeptis  
 8 vatium de numero pio piorum ?  
 9 Fiet quod loquor, o Macrine, fiet.  
 10 Ars ipso artifice haud perit sepulto.

AD MAECENATEM.

H3\_11 v.1 Etsi te tua, mi patrone, virtus  
 2 diis miscet superis, tuique mores,  
 3 forma simplicitasque comitasque,  
 4 census, gratia, sanguis, ordo, munus,  
 5 in rebus bene summa vis agendis,

6 sanum consilium, atque singularis  
7 diligentia providumque pectus,  
8 doctrinae studium severioris,  
9 adhaec cognitio ampla literarum,  
10 naturae bonitas, torus quietus,  
11 ab aulae strepitu procul vagantis,  
12 propensa inque lyrae duces voluntas,  
13 secernunt populo : satisque per te  
14 qui laudum es cumulo beatus omni,  
15 Boherum facis enitere nomen.  
16 Nec illi sit opus rudi poeta,  
17 cui Musas habet obsequentiores,  
18 cui ex voto famulatur alma Pallas,  
19 seu vincto pede, seu velit soluto  
20 quicquam scribere, quod probent nepotes.  
21 Non obstat tamen ista causa, Praesul,  
22 Musae o praesidium paterque nostrae,  
23 quin te nunc celebrem meo, tuo immo  
24 versu. Nec mihi jam queo imperare,  
25 quin tali mihi glorier patrono,  
26 hero inquam mihi glorier Bohero.  
27 Qui a me munifica atque liberali  
28 dextra pauperiem fugas jubesque  
29 duras pellere cogitationes,  
30 vel si quid noceat meae lucernae,  
31 quo possim numeris minus vacare.  
32 Qui das otia, qui paras recessus  
33 dulces ad Ligerim meis Camenis.  
34 Solus qui imperium facis malignae  
35 fortunae ut faciam pili aestimemque,  
36 insanas et opes pede ipse calcem.  
37 Regum das mihi rideam potentum  
38 aedes, stemmata, sceptra, jussa, luxus,  
39 vulgi murmura, plebis ora vanae.  
40 Et miracula das modis petam, vel  
41 spernam. Limina das beatiorum  
42 vitem, das fugiam patrum tumentes  
43 fastus, litigiosa jura, rixas,  
44 clamores quoque negligam senatus.  
45 Das quae castra sequor vacent cruore.  
46 Instans das timeat nihil senectus.  
47 Qui das denique cuncta quae requiro,  
48 vel qui das mihi plura quam requiro.  
49 Nae ingratus, o patrone, eorum  
50 essem quos alit ipfa terra, dignus  
51 essem omni pariter notatione,  
52 si tot tantaque liberalitatis  
53 in me munera praedicare cunctis  
54 cessarem. Mea Musa carmen istud  
55 usurpes igitur canasque mecum,  
56 et dic terque quaterque voce summa :

57 quod scribo et meditor, facis, Bohere,  
58 quod vivo et valeo, facis, patrone.

MITTIT REMI. RUFFO LIBELLUM.

H3\_12 v.1 Mitto, Ruffe, tibi meum poema,  
2 limatum haud tamen haudque perpolitum,  
3 ut tu sat poteris legens videre :  
4 quod lectum cupio statim perire,  
5 nec volare per ora doctiorum,  
6 in nullasque alias manus venire.  
7 Id des, Ruffe, dabis quod est honestum.

AD PEROSIUM CAECUM, CAECITATEM MALUM NON ESSE.

H3\_13 v.1 Quid tu, vir sapiens et erudite,  
2 sensu fers animo gravi carere  
3 visus ? Horribilem esse caecitatem  
4 credis, te miserum, aut queant beatum  
5 tamquam reddere lumina ipsa ? Tecum  
6 hac de re volo disputare. Primum,  
7 cur captum esse oculis malum putas ? Quod  
8 voluptate mihi (audio) est carendum  
9 summa. Non ita. Namque ut est voluptas  
10 gustandi, olfaciendi et audiendi,  
11 tangendi quoque parte non in illa,  
12 qua sentire datur, nec in fenestra  
13 nostri pectoris esse sic voluptas  
14 possit. Nam accipit ista quae videmus  
15 mens, at non oculus viri, loquor de  
16 docto, de sapiente, de perito,  
17 qualem te dubitabit esse nullus,  
18 illi iudicium modo adsit aequum.  
19 Multis namque animo modis licebit  
20 delectari etiam negante visu.  
21 Non est vivere res videre, verum  
22 vere est vivere mente cogitare.  
23 Nec prudens oculos vir advocatos  
24 ferme adfert, meditansve cogitansve.  
25 Si nox multa etenim minus beatam  
26 nobis vitam adimit, dies quid ipso  
27 par nocti hanc adimat ? Rogo, audiamus  
28 caecus Antipater quod ille dixit,  
29 paulo obscenius id licet sit, ejus  
30 dum flerent mulierculae orbitatem,  
31 quid, inquit, facitis ? Carere noctem  
32 voluptate sua arbitramini ? Ecquid  
33 dicam de vetere Appio ? Suo qui  
34 in casu officio adfuisse semper

35 fertur, tempore defuisse nullo ?  
 36 Drusi quid memorem domum exstitisse  
 37 consultoribus usque et usque plenam ?  
 38 Caecus consilium dabat videnti,  
 39 caeci consilium videns amabat,  
 40 caecus plusque videns erat vidente.  
 41 Non Cnaeo Aufidio sacrum sonatum  
 42 ornatum legimus fuisse ? Eundem  
 43 Graecorum historiam labore multo  
 44 scripsisse ? Ille tamen locum senatus  
 45 numquam viderat, Atticasque partes.  
 46 Marcus, hem, Cicero ille nonne narrat,  
 47 quod vix credibile est, utroque captum  
 48 domi secum habuisse lumine unum,  
 49 nomen cui Diodorus esset, omnem  
 50 qui praeter sapientiam sophorum,  
 51 praeter dogmata dura Stoicorum,  
 52 quod geometra id explicare posset ?  
 53 Quidam Asclepiadem rogabat in quo  
 54 caecitas foret utilis, puello  
 55 ille : "Ut sim comitator." Quid addam  
 56 caecum Democritum putasse mentis  
 57 aspectu ipso aciem nihil juvari,  
 58 turbari at potius, premi, impediri ?  
 59 Fingunt Tiresiam augurem poetae  
 60 et clarum et sapientem, at haud querentem  
 61 inducunt, videat nihil quod ille.  
 62 Vatum quid referam optimum, optimorum  
 63 summum, Graecia quem dedit, fuisse  
 64 caecum ? Quo meliusque clariusque,  
 65 quis pugnas, acies, locos, figuras ?  
 66 Quis naturam hominum, quis et ferarum  
 67 vidit, vel poterit videre posthac ?  
 68 Nonne fecit Homerus ille, ut ista  
 69 quae non viderit arte cerneremus ?  
 70 Multos praetereo libens tibi, quos  
 71 possem commemorare tam Latinos,  
 72 quam Graecos, quibus id fuit negatum,  
 73 quod tam fers animo tibi esse iniquo.  
 74 Ipsam fortiter usque caecitatem  
 75 passi sunt tamen. Haud feras moleste  
 76 ergo hanc, te rogo, doctus Ethnicorum  
 77 exemplo, tibi nec putes beatam  
 78 vitam lumina comparare posse.

DE CUPIDINE ET PRIAPO.

H3\_14 v.1 Si casu moreretur et periret  
 2 infans aliger et deus Cupido,  
 3 quis nam deligeretur in locum ejus,

4 ex aula supera Jovis tonantis ?  
 5 Numquid Juppiter ipse rex deorum ?  
 6 Num Mars perpetuos amans tumultus ?  
 7 Num Dis fraudibus et dolis redundans ?  
 8 Num Phoebus numeri parens noveni ?  
 9 Num Neptunus aquas regens tridente ?  
 10 Num vento Aeolus imperans sonoro ?  
 11 Num Bacchus recreans liquore mentes ?  
 12 Numquid Mercurius deum minister ?  
 13 Horum nemo locum teneret ejus.  
 14 Sed tu, summe pater Priape, custos  
 15 hortorum, pueri vicem obtineres.  
 16 Nam tu corda facis puellularum,  
 17 in corda ut volitent suorum amantum  
 18 alis vel sine, quod nequit Cupido.

## AD CRISPAM.

H3\_15 v.1 Olim quae fuit ore tam venusto,  
 2 pro custode phalangem ut illa haberet,  
 3 nulli a te similis fuit, magis nec  
 4 a suo Paride est amata amico,  
 5 quam tu iudicio omnium aestimaris.  
 6 In re hac dissimiles tamen duae estis :  
 7 quod nimis Paridem haec amicum amarit,  
 8 culpata est ; nihilum quod ipsa amaris.

## CRISPA AMANTI.

H3\_16 v.1 Ipsa quod fuerim tui miserta  
 2 si te causa facit fideiorem,  
 3 belle est ; frangere sed fidem, caveto.  
 4 Nam si quid pereat fidelitatis,  
 5 sciam aut munere te fuisse abusum,  
 6 quo se qui bene amant putant beatos,  
 7 minanti mihi, crede, vapulabis,  
 8 et quae sum modo blandior columba,  
 9 saeva ero tibi saevior leaena.

## CRISPA SE AMORI RESTITISSE QUERITUR.

H3\_17 v.1 Me errasse, ah, graviter scio, ipsa Amori  
 2 cum resistere sum ausa praepotenti.  
 3 Facti paenitet arguoque culpam.  
 4 Cujus tela homines timentque divi,  
 5 huic resistere velle nonne stultum est ?  
 6 Cor meum ille suo impetu occupavit.  
 7 Victum, nec mora, fervido igne adussit.

8 Ah quod debuerat Cupido fecit  
9 vi capta urbe, facit quod ille, victor.

AD CRISPAM.

H3\_18 v.1 Dicis multivolum esse me poetam.  
2 Sed dico omnivolam esse te puellam.  
3 Pergis me omnibonum vocare vatem.  
4 Pergo te omnimalam vocare Crispam.

DE TROPAEO CUPIDINI ERECTO, AD MOLINIUM.

H3\_19 v.1 Aptari voluit sibi tropaeum  
2 Amor penniger, ut notam suorum  
3 gestorum. Deus auctor universi,  
4 Morum regula, in hoc suum reliqui,  
5 fulmen sub piceaque pallidaque  
6 nube. Martis in hoc ducis cruenti  
7 haerent arma locis minuta multis,  
8 truncae et cum clipeo sagittae. In illo  
9 Neptunusque suum videt tridentem,  
10 clavam terribilem Hercules, Apollo  
11 et arcum et pharetram, cados Lyaeus  
12 pendentes videt amphorasque fixas.  
13 O stultissime, qui vides amorem  
14 de diis exuvias referre victis,  
15 num tu credere, num tu imaginari  
16 audes, te arte tua cavere posse  
17 victoris pueri manus deorum ?

DE SE ET CUPIDINE.

H3\_20 v.1 Me in nassam ut traheret suam Cupido  
2 incauto laqueum (ut solet) paravit.  
3 Ut me compede sensit alligatum,  
4 quo me non poteram explicare, me tunc  
5 a me separat a meisque, cogens,  
6 quae contraria sunt mihi, haec amare.  
7 Hunc, lassus misero jugo asperisque  
8 flammis, pectore sed fremens anhelos,  
9 verbis talibus alloquor : "Cupido,  
10 si sic excipias tuos, quis, o quis,  
11 ad te, ni cupiens perire, curret ?  
12 Mores si puer hos habes petulcos,  
13 quid tu vir facies viris Cupido ?"

## AD GASNERIUM.

H3\_21 v.1 Gasneri, mea quanta, quanta nunc est  
 2 paupertas, fidei tamen memor sum.  
 3 Et quanta est sapientia, ipse curo  
 4 ne sors improba me petat merentem.  
 5 Sed, quicquid studeamque moliarque,  
 6 me vexat, sequitur, premit, fatigas  
 7 quocumque, undique, ubique et undecumque.  
 8 Et solum arbitror hanc fuisse natam,  
 9 quid posset, faceret periculum ut in me.  
 10 Fit, quod fit tamen, hoc in immerentem.

## IN QUEMDAM POETAM.

H3\_22 v.1 Cum dico tibi sic, "poeta, salve,  
 2 bonorum male carminum", salutem  
 3 non fers. Dico igitur "poeta, salve,  
 4 malorum bone versuum, nec id fers.  
 5 Mutanda est ratio : "Poeta, salve,  
 6 malorum male carminum". Salutem  
 7 hac, quaeris tu aliam benigniorem ?  
 8 Qui quicquid loqueris canisque, laudant  
 9 dicent, non ego sic, "Poeta, salve,  
 10 bonorum bone versuum poeta.

## AD JO. PICUM PARIS.

H3\_23 v.1 Qui vivensque vidensque sentiensque,  
 2 qui prudensque sciensque cogitansque  
 3 se perdit misere suosque cives,  
 4 illum num poteris vocare Regem ?  
 5 Tales, Pice, tamen vides in orbe  
 6 versari, et populo Dei imperare,  
 7 qui se nomine civium flagellis  
 8 caedi fert patiturque vulnerari,  
 9 occidi, inque crucem trahi, oro, Pice,  
 10 illum num poteris negare Regem ?  
 11 Non regnat tamen hoc in orbe talis.  
 12 Talis ? Vir bone, dicis, hoc in orbe  
 13 rebus exposito malis, videre,  
 14 te ne posse putas videre talem,  
 15 qualis Christus erat salutis auctor ?  
 16 Hujus mortua mater est, quod aiunt.

## IN QUEMDAM POETAM.

H3\_24 v.1 Dum tu Borbonium mihi dicatis

2 ornas versibus in tuis libellis,  
 3 et illi tribuis quod ante nobis,  
 4 quod vulgi istud agis frequens in ore est,  
 5 Paulum ut veste tegas, Petrum ipse nudas.

AD LAUDIUM.

H3\_25 v.1 Hac causa est tibi, Ruffa cara, quod dat ;  
 2 erat, Clinia cara, quod negaret.  
 3 Ergo tam similis tibi ipse non sum,  
 4 hoc quam dissimile est dare et negare.

EPITAPH. MONISSI NALUALOVINI.

H3\_26 v.1 Qui nil esse Deum putavit umquam,  
 2 vitae gaudia nec beatioris  
 3 ulla credidit, hoc jacens sepulchro,  
 4 haec se mortuus obtinere dicit,  
 5 quae ne vivus diutius quidem ille  
 6 habebat, sibi quam frui daretur.  
 7 Ergo quis neget hic bovem jacere ?

DE PNONA RUSTICA.

H3\_27 v.1 Pnona crimina cuncta curioni,  
 2 dum commissa piacula et fateri  
 3 jussa est, se graviter suaque culpa  
 4 peccasse ingenuo ore confitetur  
 5 palmis supplicibus, genuque flexo,  
 6 quando, qua ratione, quo loco, quo  
 7 pacto, vel quoties, quibus dolisve  
 8 iratum sibi fecerit tonantem  
 9 narrans, Curio corripit, jubetque  
 10 pergat dicere, nil sciens omittat.  
 11 Celandum nihil esse. Pnona clamat  
 12 nil prorsus superesse, singulatim  
 13 dixisse omnia. Curio urget. Illa  
 14 flens tandem et lacrimans manuque pectus  
 15 tundens : "Flagitium decem quod ante  
 16 annos plusve minusve perpetravi,  
 17 o mi Curio, distuli in diem istum,  
 18 umquam nec tibi sum ausa confiteri.  
 19 Nec hujus veniam impetrare posse  
 20 speravi sceleris, Deum nimis quo  
 21 offendi." Scelus horridum ille ab illa  
 22 exspectans, animo bono esse suadet,  
 23 prorsus tamque nihil docet nefandum,  
 24 quod clementia non Dei remittat.

25 Victa tum tremulo ore sic locuta est,  
 26 pressis conscia murmurans labellis :  
 27 "In templo o dolor, o pudor, pepedi."  
 28 "Istud grande nefas (statim ille) Divum  
 29 laesisti o nimium misella numen,  
 30 pro quo a te exigere est necesse poenas."  
 31 "Sic est, Curio, sum pati parata  
 32 duras, horribiles, graves, molestas,  
 33 crimen si modo possit expiari  
 34 tam dirum." "Timeas nihil, benigne  
 35 tecum nec dubites agam, remittit  
 36 Christus cetera, crimen hoc remitto  
 37 quod tu maximum et omnium putasti  
 38 semper pessimum. At id volo mihi ut des,  
 39 tete paeniteat mali Deumque  
 40 in templum quoties voles venire,  
 41 pressis non nisi clunibus salutes."

## AD DOREUM.

H3\_28 v.1 Nostin semina litium ? Tria haec sunt,  
 2 ut fertur : mulier canesque avesque,  
 3 fere semina litium malarum.

## EPITAPH. TRIBULI.

H3\_29 v.1 Mundum dum morior prius relinquo,  
 2 quam veni scierim quid actum in ipsum.

## ALIUD.

H3\_30 v.1 Vixi morio, regibusque gratus  
 2 solo hoc nomine : viso num futurus  
 3 regum morio sim Jovi supremo.

## IN LUCIANI SECTATOREM.

H3\_31 v.1 O spurco ingenio scelus, malorum  
 2 cultor, nequitiae seges, deorum  
 3 osor, quae tibi comprecere flagella  
 4 audi. Primum, inimica lingua vero  
 5 culos, ulcera, pustulas, venena,  
 6 ficos, menstrua, mentulas, luparum  
 7 et cunnum et saniem gravemque tabum,  
 8 et pestes, vomitusque pestilentum,  
 9 lingat denique sordidum atque foedum  
 10 quicquid colligi in orbe possit, illa

11 posthaec vulturiis resecta detur.  
12 Dentes carpere cum volent cibum, illi  
13 porci stercorebus, vel esse si quid  
14 iis immundius aut minus suave  
15 possit, iisque recens ad id cacatis  
16 vescantur, sed et ante dentiant quam  
17 illas delicias diu petitas  
18 attingant. Rabieque sempiterna  
19 te noctes crucient, diesque, tandem,  
20 illos concutiant manus molestae,  
21 et vi sedibus a suis repellant ;  
22 nec omnes tamen exspuas simul, sed  
23 hoc anno alterum, et alterum sequenti,  
24 donec nullus in ore dens sit. Ipse  
25 nil prodesse tibi queatque gustus,  
26 in rebus nisi sordidis vorandis.  
27 Umbrae Tartareae, cruces, rotae, ignes,  
28 larvae, fulgura, daemones Averni,  
29 pallentes Erebi deae, chimarae,  
30 et omnes Furiae, horridaeque Parcae,  
31 visum sollicitent tuum, inde corvi  
32 effossos oculos vorent. Tuae aures  
33 surdae sint nisi cum subisse poenas  
34 stultae discipulos scholae audias, vel  
35 hos debere brevi subire, firma  
36 et vox haec erit una in orbe toto.  
37 Tandem carnificis manu cruenta  
38 scissae illae geminae, hostio ac fenestrae  
39 figantur, foveant putresque muscas.  
40 Nares hoc oleantque sentiantque  
41 id, Bassam quod olere Martialis  
42 dixit. Vulnere postea haud honesto  
43 truncentur. Digitis tuis nec umquam  
44 quicquam tangere vel tenere possis,  
45 quin sit mortiferum tibi. Canes cor,  
46 intestina lupi, caput leones,  
47 tigris feta jecur secet, capilli  
48 in angues, digiti pedum in colubros  
49 vertantur manuumque. Dein pusilli  
50 vermes cetera membra conterant. At  
51 immortalem animam tuam perire  
52 quam cum corpore praedicas docesque,  
53 tormenta haec maneant, quibus nocentum  
54 manes Tisiphone quatit, nec ullus  
55 poenae terminus adsit, aut dolori.  
56 Et hoc perpetuo intones boatu,  
57 heu sic torqueor, obruorque summi  
58 quod risi Domini Deique vires.  
59 A me discite quam periculosum est,  
60 a me discite dum licet sodales,  
61 quam non tutum odio calumniaque

62 irritare Deum orbis universi.

GER. BRIXII EPITAPH.

H3\_32 v.1 Plora, Gallia, Brixium poetam,  
 2 qui plorare suo tuos solebat  
 3 cives carmine docto et erudito.  
 4 Huic debes lacrimas bono poetae,  
 5 huic debes dare mutuos dolores.  
 6 Dignus Brixius hercle talione est.  
 7 Quem tu, Gallia, ni fleas humatum,  
 8 hunc nec sit grave perdidisse, mortem  
 9 cujus, dic mihi, jam fleas poetae ?

ALIUD.

H3\_33 v.1 Vultus induite horridos Camenae,  
 2 vatum de grege palma Gallicorum,  
 3 notus Brixius, ille Brixius (sed  
 4 plura dicere non sinit dolor, quem  
 5 de ejus funere sustinere cogor).  
 6 Ah, vita posuit lyram relictam.  
 7 Atras induite o stolas Camenae.

DE LAVESIO.

H3\_34 v.1 Quidam te viridi occidisse in aevo  
 2 credunt, atque dolent malo veneno  
 3 exhausto. Ast alii tuae ruinae  
 4 causas objiciunt modo has modo illas,  
 5 certi de interitu tuo haud habentes  
 6 quicquam credere quod queant, sed illos  
 7 prorsus quaerere nil juvat modum, quo  
 8 ereptus fueris. Sed est dolendum  
 9 quod sis in viridi sepultus aevo.

DE HOVILIO LIBIDINOSO.

H3\_35 v.1 Si verbum vetus, omne quod quidem tu  
 2 in tristi, jubet esse id exedendum,  
 3 jam te, non doleas, lapis quod iste  
 4 exsculptus tegat. Hoc adusque tempus  
 5 vixisses, nisi tu tua occidisses  
 6 culpa. Quod loquor id potes negare ?  
 7 Pro me, quo tegeris lapis loquetur :  
 8 clamabunt pueri, lupae, popinae.

## IN EUMDEM.

H3\_36 v.1 Quem saxum premit hoc, nihil putatur  
 2 fecisse utile, nilque comprobandum,  
 3 ni quod mortuus est, domi relinquens  
 4 natos dissimiles malo parenti.

## EJUSDEM EPITAPH.

H3\_37 v.1 Natorum pater hic malum bonorum,  
 2 ne corrumperet hos fuit sepultus.

## PAULI PONTIF. AD F. ET C. REGES, PROSOPOPOEIA.

H3\_38 v.1 Reges magnanimi, quibus potestas  
 2 turbae credita summa Christianae est  
 3 mecum, cui voluit polo sub ipso  
 4 id parere quod est, Deus deorum,  
 5 Rex Regum, superae imperator aulae,  
 6 externum nisi tela nos in hostem  
 7 regnatorem Asiae, impium, minacem,  
 8 vertamus, sceleratam ab orbe gentem  
 9 pellamus nisi vosque meque perdet,  
 10 nostras barbarus et tenebit arces.  
 11 In templis stabulabitur deorum  
 12 sanctae hostis fidei, sacris revellet  
 13 divorum simulacra cuncta ab aris,  
 14 Dis spectantibus ignibus daturus,  
 15 fana, templa, adytus laresque eorum.  
 16 Et nunc Arae ubi sunt, seges quotannis  
 17 spicas agricolae suo reponet.  
 18 Pinguis sanguine terra Christiano  
 19 fiet, qualis erat Phrygum alta Troja  
 20 disjecta Argolicum ducum lacertis,  
 21 captivo bove dum solum ipsum araret  
 22 victor incola, jam domos tegente  
 23 herba et semisepulta dum feriret  
 24 vomer membra virum, Latina talis  
 25 urbs fiet, prohibentibusque nullis  
 26 hic solus domitor trium, per urbes  
 27 Hispanas, Latiasque, Gallicasque  
 28 regnabit, nisi in hunc parentur arma.  
 29 Illa ergo properet dies, simul qua  
 30 sancto foedere pacis alligati,  
 31 hostes in medios statim ruamus,  
 32 jungamusque opulenta regna regnis.  
 33 Expugnata Asia, hoste Christiano  
 34 devicto, egregiis favebit ille

35 coeptis, quo duce nostra bella fient.  
 36 Id fiat nisi, vi viam parabit  
 37 in nostra atria et in domos superbas,  
 38 summum in tres odium, furorque Turcae.  
 39 Stabunt praecipites sub astra turrets  
 40 eductae, penetralia et patescent  
 41 majorum canibus lupisque. Coget  
 42 moliri attonitos fugam, et latebras  
 43 vis nos quaerere Turcicusque terror.  
 44 Multo et vulnere vosque meque perdet.  
 45 Ne non vos monitos fuisse posthac  
 46 dicatis, moneo, rogo, petoque,  
 47 ut si qua est pietas duobus, ejus  
 48 vos nunc permoveant decusque honosque,  
 49 ultro qui periit crucisque durae est  
 50 passus vulnera, pro salute nostra.  
 51 Vocem negligitis meam ? Cadentem  
 52 ulcisci patriam nec ambo vultis ?  
 53 Ejectos solio, domo carentes,  
 54 parvo tempore vosque, meque perdet  
 55 hostis Christigeni appetens cruoris.

AD PAUL. PONT. FRANC. ET CAR. REGES.

H3\_39 v.1 Vos tres si liget, ut ligare debet  
 2 mens una, unus amor, fides et una,  
 3 ulla nec violabile arte vinclum  
 4 nodo perstabili, hocque Christiano,  
 5 regno quis poterit nocere Christi ?  
 6 Cymbam mergere quisque Christianam ?  
 7 Nullus, hercule, nullus, at secundo  
 8 fient omnia temperata cursu.  
 9 Contra, si quibus orbis universus  
 10 paret, conveniat minus, nec una  
 11 adsit mens tribus, una nec voluntas,  
 12 quid respublica, quaeso Christiana  
 13 in suum gladios vibrabit hostem ?  
 14 Ii puppis quibus atque prora navis  
 15 est concredita, fluctuum imminente  
 16 tempestate gravi, Aeolo excitato,  
 17 et cui sorte data est maris potestas  
 18 irato, moveant leves tumultus  
 19 si tum de imperio suo suaque  
 20 dignitate, quis aequoris tumentis  
 21 sistet murmura ? Temperabit aut quis  
 22 Neptuni rabiem Aeolique ventos ?  
 23 Nullus, hercule, nullus, obruentur  
 24 sed cum classe sua sui patroni.  
 25 Quare tres liget ut ligare debet  
 26 nodo perpetuo hocque Christiano,

27 ulla non violabile arte vinculum,  
 28 mens una, unus amor, fides et una.  
 29 Jam nullus queat ut tribus nocere.  
 30 Res non difficilis mihi videtur.

## AD MINERVAM

DE INDUTIIS DECENNALIBUS INTER F. GALL. REGEM ET CAR. HISP.  
 NICAENAE PACTIS AD ID CONVOCATO PAULO PONT. MAX.

H3\_40 v.1 Verum nuntio nuntium hocque laetum,  
 2 et quod diminuet, quid ? Immo tollet  
 3 curas, sollicitudines, dolores,  
 4 et luctus, quibus ipsa distineris.  
 5 Illud accipe, lege sed sub ista,  
 6 ut tu significes novem deabus,  
 7 narres hoc quoque sedulo poetis,  
 8 litterisque jacentibus Minerva,  
 9 ac iis, exilium quibus paratur,  
 10 reges dum violenta bella tractant.  
 11 Aes bellum horribili sono ciebat,  
 12 et Martem tuba jam vocabat ipsum,  
 13 mugitu simili indicans tumultum  
 14 armorum similem fore, intonabant  
 15 jam praeludia praeparata pugnae  
 16 regum classica. Signa jam explicata,  
 17 classes ordine jam suo coactae,  
 18 rerum maximus omnium apparatus,  
 19 queis bellum vel ali gerive suevit.  
 20 Nervi denique principum duorum,  
 21 belli difficilem admodum probabant  
 22 eventum et dubiam aleam monebant.  
 23 Ad haec jamque Ducum excitata corda  
 24 intestino odio, male ominari,  
 25 et (si dicere fas sit) augurari  
 26 cogebant populum modo hunc, modo illum.  
 27 Cernebant se acies, cohors cohortem  
 28 jamjam vulnere mutuo vorabat  
 29 omnis impatiens morae, furore  
 30 acta hostemque suum videbat hostis.  
 31 In votis mage nil priusque habebant,  
 32 quam se confodere invicem suosque  
 33 horae perdere milites, vel uno  
 34 momento, nisi tunc simul coissent,  
 35 Nicaeae hac ratione congregati  
 36 summo flamine flaminum advocato,  
 37 tamquam iudice litis universae,  
 38 Paulus ingenii at sagacitate  
 39 flamen maximus ille, pontifexque  
 40 sacer, dissidium duum virorum,  
 41 Francisci puta, Carolique, paucis

42 qua posset ratione mitigari,  
43 quove consilio indicavit atque  
44 providit, studiose utrumque adhortans  
45 ad pacem, satius docens in hostes  
46 nostrae vertere persuasionis  
47 tela, quam fera bella Christianos  
48 divisit Aquilisque Liliisque  
49 inter se gerere hasque concitare  
50 turbas, haud Domino Deo placentes.  
51 Et longe melius magisque sanctum  
52 pacis perpetuae bonum fovere,  
53 quam rem, quam populum suumque, seque  
54 turbare, exagitare, dissipare ;  
55 fuso sanguine quamque Christiano,  
56 moliri subitam sui ruinam.  
57 Summam principibus datam nec esse  
58 rerum a principe principum, ut suo illi  
59 hasdem ex arbitrio vorent terantve.  
60 Si insanabilis hoc teneret ardor  
61 bellandi, aspicerent statim periculum  
62 tam praesens, quod ab hostium immineret  
63 immani, innumerabili, superba,  
64 horrenda insuper et manu cruenta,  
65 vertendasque acies in hanc, priusquam  
66 amborum imperio amplius noceret.  
67 Suadens hoc agere, esse in hocque totum  
68 Turcam magnanimum, impium tyrannum,  
69 ut dum proelia saeva concitarent  
70 regnandi studio impotente moti  
71 inter se duo principes, simul quos  
72 vix pervincere posse praevidebat,  
73 terra remque mari ille Christianam  
74 vexaret pedetentim et occuparet.  
75 Exemplo ista domestico probans, quod  
76 constaret satis, haud procul paratas  
77 classes illius esse, deprimique  
78 nostras atque capi ; omnibusque luce  
79 esset clarius expeditiones  
80 hoc factas duce Turcico scopum omnes  
81 in hunc tendere, ut imperaret orbi  
82 pulsus regibus, et novas parari,  
83 armari quoque copias ab illo,  
84 ut respublica degravata Christi  
85 tandem nomine cum suo periret,  
86 jam toto orbe jugum tyrannidemque  
87 compulso tolerare, Christiana  
88 gloria, tituloque consepulto.  
89 Esse denique maxime extimendum,  
90 ne disjunctio longa (quae malorum  
91 est fons et caput omnium) in furorem  
92 Christum verteret utriusque damno.

93       Hac voce eximiaque contione  
 94       Paulus composuit graves tumultus,  
 95       discordes animos Ducum duorum  
 96       mollivit, miserum atque luctuosum  
 97       belli principium periculosi,  
 98       sopitis odiis utrimque, sancto  
 99       annos consilio ad decem diremit.  
 100       Post quos, o utinam decem sequantur,  
 101       et rursus hos alii decem, decemque ii  
 102       adducant alios decem decemque iis  
 103       accedant pariter decem trahantque  
 104       ii secum comites decem, quietis  
 105       testes perpetuae aureaeque pacis,  
 106       quam non dant homines, Deus sed ipse,  
 107       qui pacis dator est, dator quietis,  
 108       cujus ut dare solius quietem,  
 109       ut pacem dare solius tenacem,  
 110       sic ejus quoque solius quietem  
 111       conservare datam, et datam tueri  
 112       pacem, commoda cuncta quae ministret,  
 113       cuncta incommoda quae arceat, nec ulla  
 114       ex illa scateant subinde bella.  
 115       Quod sic dum fore spero jam Minerva  
 116       vires collige, jam sono tubarum,  
 117       et Martis strepitu procul fugato  
 118       laetare, et tibi redditos honores  
 119       gaude, pro lituis lyram poetis  
 120       perfer aequo animo esse, restitutam  
 121       litterisque suam esse dignitatem,  
 122       quae inter tristia bella conticebant.  
 123       Et mecum ipsa roges patrem tuum, qui  
 124       excelse moderator est Olympi, ut  
 125       cedant arma tibi tuisque alumniis,  
 126       turbae virgineae sacroque Amori,  
 127       imbellique choro ; atque in omne saeculum  
 128       stent haec foedera, copulata nexu,  
 129       nexu inquam triplici alligata, qui non  
 130       dissolvi facile potest, sed usque  
 131       durat, vivere nec sinat vel horam,  
 132       hunc nexum violare qui studebit,  
 133       causam ni videat movere justam.  
 134       (Ulla si modo justa causa belli.)  
 135       Dignetur nec eum suo ille caelo,  
 136       primus jurgia qui redintegrabit.

DE PACE POST INDUTIAS.

H3\_41   v.1       Mota maxima bella ni fuissent,  
           2       non nunc foedera maxima haberemus.  
           3       Summa dissidia, optimum fuisse

4 ergo quis neget, ex quibus redundat  
5 ad nos aurea paxque sempiterna ?

IN QUOSDAM AUREL. FUNIGEROS.

H3\_42 v.1 Vos, o funigeri, ordinis beati  
2 Francisci, pietate tam minores  
3 quam ipso nomine, quod peculiare  
4 vobis dicere non pudet, beatus  
5 Franciscus (bonitas in orbe cujus  
6 toto cognita) quaeso, num docebat  
7 vos contendere, suscitare rixas ?  
8 Factae foedera num improbare pacis ?  
9 Plebem fallere, praedicare nugas,  
10 mundo imponere, virginum pudorem  
11 donis sollicitare, mortuorum  
12 persuadere animas suo in sepulchro  
13 signis sese Erebi videre poenas  
14 testari, puerile num decus vos  
15 obscaena venere, o malum, inquinare,  
16 inter vos facere et pati nefanda ?  
17 Hoc si tempore suscitetur, illos,  
18 clamabit, cinericios fugate  
19 ventres. Atque iterum altiore voce  
20 contendet, cito pellite otiosam  
21 hanc turbam nebulonum, et hanc malorum  
22 Lernam. Me faciunt patrem meoque  
23 sese vivere more jactitant, sed  
24 agnosco hos minime velut puellios  
25 effrontesque pigrosque garrulosque.  
26 Quos si quis similes mihi esse credat,  
27 is album pariter putet nigrum esse.

IN EOSDEM.

H3\_43 v.1 Belli cordigeri patres, cibus queis  
2 nil solventibus apparatus, estis,  
3 o vos, semidei, o quater beati.  
4 Vellem vivere, sic mihi darent Dii,  
5 ut vos : sollicitudines fugarem.  
6 Nam pecunia denegata voto,  
7 solvit vos quoque lege, ut hospiti nil  
8 pro expensis numerare sit necesse.

AD STUDIOSON EJUSDEM SODALICII.

H3\_44 v.1 Si quis vivere se putet secundum  
2 vitam, dogmata regulamque sancti

3 Francisci, sciat in malos locutum  
 4 esse me. Volo nil bonorum honori  
 5 detractum, quibus est amica virtus,  
 6 sanctarum et studia ipsa litterarum.  
 7 In malos proprie impiosque scripsi.  
 8 Scalpat cui id sibi pruriet, quod aiunt.

## AD MACRINUM.

H3\_45 v.1 Jam, Macrine sodalium meorum  
 2 prime et optime, pace constituta  
 3 extinctis odiis, furore Martis  
 4 pulso, murmure cornuum minaci  
 5 muto, gaudia suscitemus et jam  
 6 speremus melius tibi mihi que  
 7 et cunctis fore vatibus, subactis  
 8 armis. Jam videor duces videre  
 9 hymnos in manibus tuos (poema  
 10 divinum hercule) pro mucrone habentes  
 11 ignaras quoque turbinum Camenas,  
 12 nulli dum litui strepunt, tenentes,  
 13 vivacesque lyras sinu foventes,  
 14 quid dico, videor videre ? Ego ipse  
 15 hoc vere video, quod haud videre  
 16 sperabam, duo regna principum esse  
 17 regnum unum, duo corda, cor et unum,  
 18 diversamque fidem, fidem esse junctam,  
 19 et id quod fuit ante singulorum  
 20 nunc commune duobus esse factum.  
 21 Ergo, prime sodalium Macrine,  
 22 speremus melius tibi mihi que  
 23 et cunctis fore vatibus, beato  
 24 pacis tempore principum duorum.  
 25 Muis jam locus et datur poetis.

## AD PERINNAM ITALAM.

H3\_46 v.1 Redde, putida, passerem poetae,  
 2 redde delicias reflagitanti.  
 3 Passer bellulus ille, bellus ille  
 4 num passerculus est tibi dicatus ?  
 5 Feles hunc potius canesque scindant.  
 6 Scortum scilicet in sinu tenebit  
 7 impuro, illepedo atque ineleganti  
 8 avem dulciculamque blandulamque,  
 9 avem virgineo choro sacratam ?  
 10 Te dii, te potius deaeque perdant.  
 11 Ne sis nescia, passerem meum illum  
 12 ad te non volo, passerem meum, inquam,

13 bellum sordida pipilare. Non es  
 14 tantis deliciis jocisque digna.  
 15 Passer scilicet usque pipilabit  
 16 ad scortillum olidum lupamque foedam ?  
 17 Formicae hunc potius vorent minutim.  
 18 Passer scilicet ille convolabit  
 19 ad te, scilicet ille saltitabit  
 20 in manus, veniet venire jussus  
 21 ad te scilicet ille ? Passer ille  
 22 scorti scilicet ipsa mordicabit  
 23 labra, aut sumet aquam ex tuo ore, ludet  
 24 vel tecum, aut gremio tuo quiescet ?  
 25 Ad morsus digito meam incitabis  
 26 avem, garrulam avem, et loquacem, et acrem  
 27 avem, delicias quotidianas,  
 28 et solaciolum mei laboris ?  
 29 Orci illam potius trahant tenebrae,  
 30 cumque passere Lesbiae Catulli  
 31 incedat per iter tenebricosum.  
 32 Rides, putida, me reflagitantem ?  
 33 Num negas quoque foeda reddituram  
 34 mellitum mihi passerem meum ? Sic  
 35 scortum sic facies brevi, vel in te  
 36 armabo, o lupa, passerem trecentos,  
 37 et caudas totidem hasque pestilentes.  
 38 Quare, putida, passerem poetae  
 39 redde a te toties reflagitanti.  
 40 Non reddis mihi contumax ? Videbis  
 41 quod noles, moneo, brevi, videre.  
 42 Redde, si sapis, impudica, redde.

AD FRAN. CAR. ET CHRISTOPH. CHALANCONIOS.

H3\_47 v.1 Inter nos ita convenit, mihi ut sit  
 2 Franciscus numero e sacro meorum  
 3 candidissimus, illi et ipse summus  
 4 sim. Sit Carolus optimus, sim et illi  
 5 integerrimus omniumque primus.  
 6 Et sit Christophorus peculiaris,  
 7 et sim Christophoro ipse singularis.  
 8 Sed quid foedera nunc mihi a Tolosa  
 9 digresso, o juvenes venustuli, quid  
 10 haec, quae vincula sunt gradus supremi,  
 11 vel boni mihi commodive portant ?  
 12 Tantum abest mihi mutuuum ipsi amorem  
 13 praestetis, memores parum ut poetae  
 14 sitis, qui tamen integrum usque foedus  
 15 servat ; nam numero in sacro meorum,  
 16 Franciscus retinet locum ille summum.  
 17 Integerrimus omniumque primus

18 et est Carolus, estque singularis  
 19 semper Christophorus mihi a Tolosa  
 20 digressio, memor ac trium ipse tam sum,  
 21 estis quam memores parum poetae.

## AD ARLERIUM.

H3\_48 v.1 Optas versiculos habere vatis  
 2 Vultei, hunc tibi postulasque amicum.  
 3 Cur vero id facias rogesve, plane  
 4 ignoro nec enim esse consuevit  
 5 quae constans modo sit diuque duret,  
 6 nisi inter similes necessitudo.  
 7 Inter nos queat ergo qualis esse  
 8 amor, dissimiles mage imparesque,  
 9 tardi quam rapidis equis aselli ?  
 10 Quam Damis timidis feri Leones ?  
 11 Causas dum sequeris forique lites,  
 12 defendis miseros, scelus malorum  
 13 oppugnas, vaco dulcibus Camenis,  
 14 ridens murmura sordidosque quaestus.  
 15 Res utcumque habeat cadatque tandem :  
 16 simus dissimiles licet, disertus  
 17 ut sis causidicus, rudis poeta  
 18 sim, infans, illepidus, tenebricosus,  
 19 durus, rusticulus, malus, nec ipso  
 20 vatis nomine dignus, attamen cum  
 21 me sponte exstimulas, et ultro amicus  
 22 Vulteio fieri cupis, negandi  
 23 jus tollis quoque. Sis mihi ergo amicus.

## AD LEDOTUM.

H3\_49 v.1 Nullus quod tibi vult amicus esse,  
 2 causa est : semper abuteris parato  
 3 amico. Poteris malo huic mederi  
 4 hac sola ratione : fac amicum  
 5 nullo tempore quo velis abuti.

## AD SYLVANUM FONTANUM.

H3\_50 v.1 Quod nos rus habeat remotum ab urbe,  
 2 vi velut retinentibus magistris,  
 3 permulti, temere tamen, moventur,  
 4 mirantur quoque. Nemini esse mirum  
 5 debet, ista domesticis placere,  
 6 quae gratissima sentiunt hero esse.  
 7 Vico gaudet herus domoque longos

8 agros prospiciente, amemus et nos  
 9 villam, nam domini sequi clientem  
 10 votum, non dominum sui clientis,  
 11 aequum est. Num satis haec honesta causa,  
 12 quod nos rus habeat remotum ab urbe ?

AD HENR. FRATREM.

H3\_51 v.1 Cur tot conciliem paremque amicos,  
 2 nummos cur cumulem paremque nullos,  
 3 frater care, mihi objicis. Tibi sed  
 4 sic respondeo : "Sum eruditus ipsa  
 5 re, et multa experientia, fideli  
 6 excellentius esse nil amico ;  
 7 rerum nil cumulo magis caducum.  
 8 Causa est cur studeam parare amicos :  
 9 res rebus cumulem nec ipse partis."

DE AQUEO, ET BRIXIO.

H3\_52 v.1 Nunc juges querimonias profundas,  
 2 caris Gallia destituta alumnis.  
 3 Mors, heu, mors Aqueumque Brixiumque,  
 4 passim jam celebres viros, eodem  
 5 momento tibi sustulit satisne est  
 6 cavae Gallia mors duum virorum,  
 7 Musis nobilium virum duorum,  
 8 ut juges querimonias profundas ?  
 9 Debentur lacrimae iis viris duobus.  
 10 Ubertim lacrimae ex tuis ocellis  
 11 ergo turgidulis cadant, piusque  
 12 Musis nobilibus viris dolorem  
 13 praesta et tristiculis vaces querelis.

AD MALESERIUM.

H3\_53 v.1 Cui in vita fuerint boni parentes,  
 2 fratres unanimes, piae sorores,  
 3 omni in re fidei integrae sodales,  
 4 conjunx sobria, docta, casta, simplex,  
 5 nati candiduli, atque diligentes  
 6 servi, quod satis est opum, nec ultra  
 7 quid, cui talia contigere poscat,  
 8 nil desideret, ambiat, velitque :  
 9 hunc, quaeso, ante obitum negas beatum ?  
 10 Cunctis ille beatior beatis  
 11 credendus venit atque judicandus.  
 12 Felix quisquis eos habet parentes.

13 Felix cui unanimi obtigere fratres.  
 14 Felix quisquis eas habet sorores.  
 15 Felix quisquis eos habet sodales.  
 16 Conjux cui data talis, ille felix.  
 17 Felix quisquis eos habet puellos.  
 18 Felix quisquis eos habet ministros.  
 19 Felix cui sua sors satis, nec ultra  
 20 quid, cui talia contigere poscat :  
 21 hoc num quem esse putas beatiorem ?  
 22 Dicto, si doceas, tuo acquiescam.

EX INVERSO CARMINE MARTIALIS, AD SAL. MACRINUM.

H3\_54 v.1 Vitam quae faciunt minus beatam,  
 2 candidissime mi Macrine, sunt haec :  
 3 res quae parta labore nec relictas,  
 4 numquam gratus ager, focus nec umquam,  
 5 lis semper, toga crebra, mens aberrans,  
 6 vires exiguae, insalubre corpus,  
 7 stulta simplicitas, amicus impar,  
 8 convictus gravis, arte mensa summa,  
 9 nox non sobria sed gravata curis,  
 10 non laetus torus, at parum pudicus,  
 11 longas qui faciat sopor tenebras,  
 12 quam non esse quod es nihilque malis.  
 13 Et summum metuas diem et peroptes.

AD HEBEUM.

H3\_55 v.1 O te offendere quam periculosum est,  
 2 ni te scirem hominem, Deum putarem.  
 3 Nam fandi es memor, et memor nefandi.

DE JANA COSSEIA ET BINTINNO SPONSO.

H3\_56 v.1 O pulchrum juvenis, juvenculaeque,  
 2 pulchrum o conjugium duorum amantum,  
 3 vere nobilium duorum amantum.  
 4 Nupsit Jana viro undequaque claro,  
 5 Jana moribus undequaque castis.  
 6 Uxori suus haud vir antecellit,  
 7 virum nec probitate vincit uxor.  
 8 O par conjugium, o torum beatum.  
 9 Hunc, nulla hunc dirimat querela lectum.  
 10 Sed clarissimus integerrimusque  
 11 Bintinnus juvenis, pererudita,  
 12 selectissima cumque Jana in altum  
 13 caelum convolet, ignei et patescat

14 vivis regia lucidique regni,  
15 terras linquere cum volent amantes.

AD VILLANSIUM.

H3\_57 v.1 Quod non misceo fabulas libellis,  
2 hac sola ratione me poetam,  
3 Villansi, esse negas. Poeta numquam  
4 sola ergo hac ratione sum futurus.  
5 Vates non volo fabulosus esse.

AD LEVINUM.

H3\_58 v.1 Cui cultissimus ut sit hortus herbis,  
2 multis floribus arborumque fetu  
3 et grato et vario, studet ; nec ulla  
4 arte hoc excolit expolitque pectus,  
5 hunc praepostera nonne cura ducit ?  
6 Nam debet ratio esse prima mentis.

AD LEDOTUM.

H3\_59 v.1 Qui te maximum et optimum esse amicum  
2 dicebas, mihi re negas meoque  
3 jam repente renuntias amori.  
4 Nec causa potes altera moveri,  
5 ni quod dissimilis tibi, ipse nolim  
6 te in re scilicet improba probare.  
7 Sensisti ingenium meum, volebam  
8 amori ipse tuo renuntiare.  
9 Nam amicos volo, quos probare possim.

AD CHRISTOPH. RICHERIUM.

H3\_60 v.1 Richeri omnibus e meis amicis  
2 antiquissime, maxime omniumque  
3 constantissime, quam feram moleste  
4 quod me invisere non velis, queam nec  
5 ad te currere, credo judicare  
6 posse te facile. Hanc molestiam ergo,  
7 quae me tot cruciat molesta menses,  
8 pellas, pellere qui potes, sodalem  
9 nec desiderio tui peruri  
10 tamdiu, rogo, perferas. In aula  
11 nunc non te obruit occupationum  
12 moles, quando libet potes venire.  
13 Es liberrimus, otioque abundas.

14 Horae te mihi tresve quattuorve  
 15 possent incolumem haud procul dirempto  
 16 monstrare, est iter obvium patensque,  
 17 hoc nec difficile aut laboriosum ;  
 18 tantum te Ligerim sequi est necesse,  
 19 donec rus domini mei videbis ;  
 20 paene in littore fluminis, puelli  
 21 bimi, ut non videas, satim docebunt  
 22 Vultei exiguos lares poetae,  
 23 a Castro Domini parum remotos.  
 24 Quid jam, quid potes, ut velis, honeste  
 25 causari ? Nihil est, nec esse quicquam,  
 26 praeter nolle quidem probare possis.  
 27 Quare ne facias parum venuste,  
 28 et ne te immemorem putem sodalis,  
 29 te ne denique desinam vocare,  
 30 sincerissimum et optimum sodalem :  
 31 dic, ad te veniam, alloquarque coram,  
 32 narrabo et loca, facta, dicta, visa,  
 33 Regum foedera, pacta, nationes,  
 34 Nicaeae omnia quaeque sunt peracta,  
 35 et hoc tempore perbrevis. O beatum,  
 36 o quantum id mihi nuntii est futurum.  
 37 Ad nos si nequeas volare, saltem  
 38 mittas ipse pedisequum tuum, qui  
 39 litteras habeat tuas peramplas,  
 40 istas dico tuas perelegantes ;  
 41 ponas ante oculos quibus, quod ipse  
 42 praesens tu mihi diceres, si adesses.  
 43 Ut primam mihi deneges, secundum,  
 44 Richeri, rogo quo modo negabis ?  
 45 Maximo sine non potes pudore.

## AD PUELLAM.

H3\_61 v.1 Auream mihi dum puella donas  
 2 torquem, et pondere nobilem, et labore,  
 3 torques me nimis o nimisque tortas ;  
 4 torres denique vinculo alligatum.  
 5 Assum me nisi percupis videre,  
 6 de collo hanc cito detrahas catenam,  
 7 et tuam repetas puella torquem.  
 8 Novi haud pondera sustinere tanta.

## AD FEBRIM, UT JANAM COSSEIAM TORQUERE CESSSET.

H3\_62 v.1 Quo quo dira ruis nocensque ? Corpus  
 2 cur hoc urere vis calore sacrum,  
 3 corpus non nisi maximis dicatum

4 rebus. Perdere regiam Minervae  
 5 prolem quid laqueis tuis dolose  
 6 contendis ? Viduam quid hanc puellam,  
 7 est quae doctior omnibus puellis,  
 8 quas navare operam libris Latinis  
 9 regis cernere Gallici est in aula,  
 10 tentas reddere ? Quid ? Toro jugali  
 11 absentem spoliare vis maritum,  
 12 Bintinum, juvenem pium, eruditum,  
 13 flagrantem studio artium bonarum,  
 14 cui Cosseia fuit dicata nuper  
 15 felici auspicio et die secunda ?  
 16 Abi pestis, abi, tuae sagittae  
 17 juris corpus in hoc piae puellae  
 18 nil umquam poterunt habere. Tempta,  
 19 nullum non lapidem movere pergas,  
 20 conere omnia, nil noces. Feroces  
 21 conatus, faciem trucem, minantes  
 22 flammis, taedia quae paris, recursus,  
 23 cursus atque tuos puella ridet,  
 24 imperterrita, firma, tuta, constans,  
 25 armata, et clipeo sacrae Minervae  
 26 tecta, nec metuens quid ipsa possis,  
 27 alto et forti animo impetus repellit.  
 28 Quare pestis abi, studes nocere  
 29 huic nymphae tenerae elegantulaeque  
 30 frustra. O pestis abi, tibi litandum,  
 31 non est hac tibi victima litandum.  
 32 Corpus fata manent magis benigna,  
 33 fata inquam magis hoc benigna corpus,  
 34 corpus Mercurio sacrum et Minervae.

AD PASCASIUM CLEMENTEM.

H3\_63 v.1 Multum est nomine quod facis meo. Ipse  
 2 dum prodesse studes, potes nocere,  
 3 vel saltem potes ipse non juvare.  
 4 Et si mentio fiat a patrono  
 5 tuo, de ingeniis bene et beate  
 6 natis, (quae fieri frequens solet, nam  
 7 litteras amat, estque litteratus).  
 8 Si me praetereat, rudem velut, tunc  
 9 Cosseii ante oculos tui labores  
 10 aetatemque meam meosque fetus  
 11 adfers, meque facis peritiorem  
 12 quam sim ; si ille meum poema laudet,  
 13 et speret melius, statim ipse vocem  
 14 confirmas domini, mihi patronam.  
 15 Et ne de illius in me amore quicquam  
 16 labatur, pereatve, semper illum

17 ad mihi bene concitas volendum.  
 18 Quare, nomine quod facis meo, esse  
 19 multum ut dicere, non tacere possum.  
 20 Ut possim, neque debeo, meorum  
 21 Clementissime. Sed studere ut omnes  
 22 noscant, id puto partium mearum.

AD MUSAS.

H3\_64 v.1 Musa, perpetuo meo labori,  
 2 noctis unius integrae quietem  
 3 jam concedite servulis tacente  
 4 nocte, occasio summa dormiendi  
 5 ad solis radios datur sequentes.  
 6 Post tot nec dabitur mihi lucernas,  
 7 post tot carmina, sole ab occidente  
 8 aurorae ad nitidae brevem recursum,  
 9 somni comoda vel semel, soluto  
 10 curis ? Vos volo virium mearum  
 11 certas. Hactenus ipse vestro amore  
 12 ductus, pervigilare qui solebam,  
 13 vix possum vigilare, ni velitis  
 14 interponere me meo labori  
 15 interdum unius integrae quietem  
 16 noctis. Vos igitur, deae, sepultum  
 17 somno, linquite devorare noctem  
 18 istam quam peto. Cras prius resumam  
 19 nervos, quam mihi aves sonent propinquam  
 20 lucem. Dormio jam, deae valet.

TERTII HENDECASYLLABORUM FINIS.

\*\*\*\*\*

## JO. VULTEI RHEMENSIS HENDECASYLLABORUM LIBER QUARTUS.

(803 vers)

## AD FRANC. BOHERUM MACLOU. EPISCOPUM MAECENATEM.

H4\_1 v.1 Versus hos tibi dedico, ut priores,  
 2 et illa ratione qua priores.  
 3 Non quod scilicet es potens, modos sed  
 4 quod tu diligis, et facis peritos,  
 5 et quod sit tibi non inerudita  
 6 auris. Nam quid ineptius profano  
 7 sacrum mittere quam poema ? Munus  
 8 doctis non nisi vatibus dicandum,  
 9 qui improbanda sciunt, sciunt probanda ?  
 10 Hoc si nomine deinde nuncuparem  
 11 fetus exiguos tibi laborum,  
 12 quod sis dives, episcopus, parentum  
 13 sanguis nobilium, aut quod ipse possis  
 14 Croeso reddere me potentiolem,  
 15 mystas Pierios statim excitarem  
 16 in me et in numeros meos, et essem  
 17 plane sordidus immemorque honesti,  
 18 qua semper volui vacare culpa.  
 19 Hac ergo ratione, ut ante dictum est,  
 20 horum te volo versuum patronum,  
 21 quales sint, quia judicare recte,  
 22 si quisquam, potes et tueri eosdem  
 23 prudenter, tua si semel probarit  
 24 hos sententia recta, docta, verax.

## AD LIBELLUM.

H4\_2 v.1 Vires non stolidas opum aut honores  
 2 insanos peto, nec, libelle, vulgus  
 3 quo sese quod habet putat beatum.  
 4 Seram si dederis citamve famam,  
 5 sat est. Qui volet ampliora, quaerat.

## AD SAL. MACRINUM.

H4\_3 v.1 Primus de numero tuo, Macrine,  
 2 vatum Brixius ille Gallicorum,

3 vivit cum Jove. Qui locum rogabas  
 4 inter Gallia quos tulit poetas,  
 5 docto carmine, quem locum occupabat  
 6 ille, illum arripias : tibi reliquit  
 7 Germanus tibi Brixius, poetae  
 8 quotquot sunt quoque Gallici, hunc relinquunt,  
 9 libenterque tuum esse confitentur.

AD JO. CROSMARIUM.

H4\_4 v.1 Quas in me cumulasque congerisque  
 2 laudando, eloquii tui figuras,  
 3 Crosmari, probo, laudo, miror, at non  
 4 agnosco proprias velut mihi, vel  
 5 debitas. Nec enim ulla prorsus in me  
 6 est facundia, lingua non diserta,  
 7 nulla est gratia, dexterum nihil, nil  
 8 divinum, nihil eruditionis,  
 9 nil est denique quo poeta adaequer  
 10 priscis vatibus, o Deus beatis,  
 11 quorum prosequor atque adoro gressus  
 12 et vestigia et arduos labores,  
 13 contentus satis ac satis, poetas  
 14 infra ut subsideam, quibus per alta  
 15 collis Aonii datur vagari,  
 16 et has aspiciam procul, ducem me  
 17 quarum carminibus facis sorores.  
 18 Quod si non aliter loquatur os quam  
 19 cor sentit, male judicas, et ipse  
 20 plane per nimium tuum in me amorem  
 21 de me cogere ista praedicare,  
 22 ad naevos quoque caecutire, chartis  
 23 quibus quae illino plena cuncta cernas.  
 24 Id deest quod tribuis mihi omne, praeter  
 25 candorem, neque mentior, sed ipsi  
 26 major est tibi nostra fama quam res.  
 27 Et dum me in cute noveris, quod aiunt,  
 28 tum tu iudicii tui dolebis.

AD BORBONIUM VANDOPERANUM POETAM.

H4\_5 v.1 Quaeso, dic mihi, Borboni poeta,  
 2 quis dixit male velle me tibi ? Quis  
 3 auctor dissidii fuit ? Mihi ullum  
 4 ut nolo male velle, sic nec ulli  
 5 consuevi male velle, Borboni. Qui  
 6 me norunt propiusque pressiusque,  
 7 id de me incipient loqui, rogati ;  
 8 esse nil mihi tam grave aut molestum

9 quam contendere, quam fovere lites,  
 10 lites, Vandoperane, Christiano  
 11 indignas homine et pio poeta,  
 12 quamque ulli temere apparare risum.  
 13 Testes sint minime omnium maligni  
 14 hac in re mihi, Dampetrus, cerebri  
 15 vir sani, et citharae pater Macrinus.  
 16 Cum illis sit Gulielmus ille Scaeva,  
 17 candidissimus omnium ille Scaeva.  
 18 Veraces utriusque nostrum amici,  
 19 quibus displicet ista foeda sanctae  
 20 assentatio veritatis hostis,  
 21 plus quam quis queat explicare verbis.  
 22 Et testis mihi sit meus Boherus,  
 23 certum praesidium meae lucernae,  
 24 qui me vivere nec diem, nec horam,  
 25 nec punctum haud dubie in sua domo umquam  
 26 ferret, si me odio sequi vel unum  
 27 sciret. Nam procul a suis repellit  
 28 tectis jurgia litiumque causas,  
 29 rixosos homines gravesque questus,  
 30 tamquam perniciem luemque pacis.  
 31 Et tu credere si meae id fatenti  
 32 vis Musae atque meam fidem sequi, sic  
 33 orabit mea Musa, sic precabor  
 34 alta protinus usque et usque voce :  
 35 vae illi qui male vult tibi poeta.  
 36 Vae illi qui male velle te mihi optat.  
 37 Et qui vult male convenire nobis,  
 38 et committere nos studet, quod inquis,  
 39 communem, rogo te, putemus hostem,  
 40 ac illi male tam velimus ambo,  
 41 (cuiquam si male velle debeamus)  
 42 quam mi vis bene, quam tibi bene opto.

DE MORTE VIDONIS TREMOLLII ET EJUS PAEDAGOGI.

H4\_6 v.1 Fratres dulciculique blandulique,  
 2 fratrem dulciculumque blandulumque,  
 3 ventris profluvio gravi peremptum,  
 4 octo annis nec adhuc malum peractis,  
 5 vestris turgidulis tenellulisque  
 6 deplorate oculis, simulque vobis  
 7 communi lacrimas pias magistro  
 8 jam concedite, nam dolore eodem  
 9 quo frater periit, jacet sepultus.  
 10 Et hac discite morte tam pueros  
 11 cito occumbere quam senes perire.

## IN CRESSIUM AVARUM.

H4\_7 v.1 Id non sum quod es, esse nec laboro ;  
 2 id quod sum nec es, esse sed laboras.  
 3 Id possum esse quod es tamen, sed ipse  
 4 id numquam potes, invide, esse quod sum.

## DE DORSINO.

H4\_8 v.1 Quod fert quae duo vix levare possint  
 2 Dorsinus, digito vel hoc, vel illo,  
 3 plumbi pondera, marmoris, vel auri  
 4 argentine : putat quis esse mirum ?  
 5 Uno namque die cibos vorabit  
 6 plures quam faciant decem diebus  
 7 edendi duo tresque quattuorque  
 8 oppressi rabida fame ut libet sint.

AD AEGID. BOHERUM MAECENATEM,  
 SE EO SALVO FORTUNAE INIQUITATEM NON REFORMIDARE.

H4\_9 v.1 Ex parvo mihi praedio relicto  
 2 patris morte mei meaeque matris,  
 3 (quos mors o mala, mors iniqua eodem  
 4 momento abstulit, atque in urna eadem  
 5 clausit) de patrimonio et pusillo,  
 6 Axonam audio quattuor vorasse  
 7 agri jugera, et occupasse quinque,  
 8 et vi sex dominum soli obtinere,  
 9 montes cui proprie asperi dederunt  
 10 nomen. Deinde meos lares ruinam  
 11 proximam mihi jam loqui, ad suaves  
 12 hortos jamque aditum omnibus patere,  
 13 qui Musis fuerant meis sacri. Illud  
 14 et nunc denique vitium, atque agrorum  
 15 parvum quod superest, nec amputari  
 16 nec findi, sed ab improbis inique  
 17 vinitoreque villicoque prorsus  
 18 contemni, haud dare vineamque nostram,  
 19 labruscas nisi pauculas, popello  
 20 et quae a praetereunte dissipantur.  
 21 Agros reddere fertiles nihil, quam  
 22 sentes atque vepreculas nocentes,  
 23 spinas praeterea horridas, agunt quae  
 24 radices etiam suapte sponte.  
 25 Sors, o sors, quod agas quid est relictum  
 26 in me ? Si potes amplius nocere,  
 27 nullum non lapidem movere pergam.  
 28 I, fac, dic, graviora jam minare.

29 Nec te, nec tua tela pertimesco,  
 30 salvus donec erit mihi patronus,  
 31 ille ille Aegidius Boherus ille,  
 32 qui puncto dare temporis potest plus,  
 33 umquam quam dederint mei parentes.

## AD POLITEM.

H4\_10 v.1 Pergis dum Latium, puer Polite,  
 2 ori fac timeas tuoque culo.  
 3 Culum ni dederis rogantibus te  
 4 actum est, continuo os bibet venenum.

## IN LEDOTUM.

H4\_11 v.1 Quod sis pessimus omnium virorum,  
 2 res est non nova, nam tuo parenti es  
 3 natus ipse simillimus ; sed esset  
 4 certe res nova, si mali parentis  
 5 esses filius optimus virorum.  
 6 Quod vulgi esse frequens in ore suevit,  
 7 id falsum bonitas tua approbaret,  
 8 patrem nec sequeretur ipsa proles.

## IN BRISSAM.

H4\_12 v.1 Quid communius est vel esse possit,  
 2 Brissa vilius ? Antequam rogetur  
 3 dat quod nemo velit rogare gratis.  
 4 Jam quid non dabit ipsa si rogetur ?

## IN EAMDEM.

H4\_13 v.1 Est, quod scis, dare turpe cum rogaris,  
 2 quanto turpius antequam rogeris ?  
 3 At gratis dare cum rogata nec sis,  
 4 res turpissima nonne, Brissa ? Sic est.

## IN LEDOTUM.

H4\_14 v.1 Quantum dant alii tuo in libello  
 2 ut nomen videant suum, libenter  
 3 tantum sum tibi, plura vel daturum,  
 4 si me expungere vis tuo a libello.

## AD ANTO. SYLVANUM FONTANUM.

H4\_15 v.1 Hoc dissolve et eris mihi poeta  
 2 Flacco doctior, aut Marone major,  
 3 divino vel Apolline, aut Minerva,  
 4 caeco vate oculatior vel ipso ;  
 5 natos quattuor una mater (illa  
 6 mater si modo sit vocanda) habebat,  
 7 quae rem dum minui suam timeret  
 8 ab his, portio cuique si daretur  
 9 quaesiti simul et simul relictis ;  
 10 inquit consilium, explicare quo se  
 11 magna parte queat, duos statim una  
 12 occidit ratione tertioque  
 13 testes demetit, unicumque servat,  
 14 quem rerum dominum cupit suarum  
 15 occisi nihilominus duo sunt  
 16 vivi, tertius integrosque testes  
 17 gestat. Credibile hoc quis arbitratur ?  
 18 Vero verius attamen docebo.

## DE ARPILLO FURACISS.

H4\_16 v.1 Fur furum omnium et omnium latronum  
 2 summus, maximus improbissimusque  
 3 Arpillus, cupiens, in arcula auri  
 4 esset si quid, et esse cogitabat  
 5 multum, surripere. Is domum subintrat  
 6 vi seram excutit abstrahitque, aperta  
 7 sed quod tollere ab arcula ille posset,  
 8 praeter Mercurium aereum fuit nil.  
 9 Quem ne tum vacua manu rediret,  
 10 aufert, surripit, et suum facit. Quid  
 11 jam non surripiet, Deum ille furum  
 12 compilare mea audeat si in arca ?

## DE PRASSO ET EJUS COCO.

H4\_17 v.1 Prassus tam cito prandium parari et  
 2 tam laute, nihil ut queat videri  
 3 confectum citiusque lautiusque  
 4 infidum jubet et monet cocum, illud  
 5 addens : "Sic satures volo, advocatos  
 6 (dici quod solet) ut decem dies post  
 7 hosdem nulla premat fames sitisque."  
 8 Prasso "Fiet" ait cocus. Venenum  
 9 taetrum tunc epulis meroque miscet.  
 10 Convivas quoque tot quot advocarat  
 11 Prassus e medio abstulit cocus, nec

12 vel Prasso domino quidem pepercit.  
 13 Condiri potuit, vel apparari  
 14 quid mensa hac citiusque lautiusque  
 15 exceptum male qua fuisse nemo  
 16 questus est, queritur, queretur umquam ?

AD JO.GASNERIUM RURI CUM MAECENATE AGENTEM.

H4\_18 v.1 Ruri vos agitis bene et beate  
 2 omnes, ut mihi litterae tuae sunt  
 3 testes. Nos pariter valemus omnes,  
 4 ut tu ex nuntio et ex meis phaleucis,  
 5 Gasneri, poteris videre. Sed vos  
 6 hac re estis, fateor, beatiores  
 7 nobis, quod nisi mente, non videmus  
 8 absentem dominum, sed hunc videre  
 9 mente et corpore, cum libet, potestis.  
 10 At cras aequae erimus puto beati.

AD CAR. FONTANUM.

H4\_19 v.1 Qui te credidit esse me, parum ille  
 2 vidit, Carole. Nam nihil duobus  
 3 nobis dissimile est magis, tui seu  
 4 spectes corporis ipsius figuram,  
 5 dotes seu ingenii pii beatas.  
 6 Rufum te audio, rudus ipse non sum,  
 7 parvo in corpore te fovere magnae  
 8 virtutes scio, sentio in sat amplo  
 9 nullas corpore, vel leves profecto.  
 10 Ad haec, carmine Gallico domare  
 11 tigres vel rapidas potes, vel ipsas  
 12 (durae sint licet) excitare quercus.  
 13 Contra carminibus meis, Latina  
 14 condo quae male, concito in furorem  
 15 jam mites iterum feras ; et ut res  
 16 concludam quod habet semel, mihi te  
 17 qui dixit similem, est vel arbitratus  
 18 te esse me, hunc puto tum fuisse caecum.  
 19 Quod si esses (ut ais) poeta qui sum,  
 20 a te longe alius fores poeta.  
 21 Nam qui Gallicus es bonus poeta,  
 22 esses, Carole, pessimus Latinus.

EPITAPH. APPAESCMI DEI.

H4\_20 v.1 Verum credere si cupis, viator,  
 2 de me, crede mihi, ista confitenti :

3 semper me esse deum, fore et putavi,  
 4 id de me pariter putasset orbis,  
 5 at mors sola hominem esse me probarit ;  
 6 infra omnes homines prius sepultos  
 7 hic tandem ex merito meo locandum.

## AD ANTON. PERARDUM.

H4\_21 v.1 Qui vult servitium sibi perire,  
 2 omni tempore serviat necessum est  
 3 vel cano puerove feminaeve.  
 4 Hoc pacto nihil ille consequetur.  
 5 Senex occidit antequam rependat  
 6 grati servitii vices ; fidelis  
 7 est servi puer immemor, priusquam  
 8 ullum jus habeat remunerandi.  
 9 Mentem femina singulis diebus  
 10 mutat, propositi tenaxque non est.

## AD MAECENATEM.

H4\_22 v.1 Quidam me medio in foro magister  
 2 ludi, dum videt esse paenulatum,  
 3 "Estne ille, estne, ait, ille quem Boherus  
 4 Vulteium vocat ? In schola libellos  
 5 cujus discipulis meis diebus  
 6 cunctis praelego ? Quem triplex honorat  
 7 vatem Gallia, quem probant alumni  
 8 Musarum, Venerum Cupidinumque,  
 9 et Phoebi, et pariter sacrae Minervae."  
 10 Qui me noverat alter esse dixit  
 11 illum ipsum. Ergo "Quid ille paenulatum  
 12 incedit, nec habet togam nitentem  
 13 de tot synthesibus sui patroni ?  
 14 Aut non gratus Episcopo est Bohero,  
 15 aut certe malus est poeta, vel sit  
 16 oportet nimium ut tenax patronus."  
 17 Vitemus rogo te, patrone, risum  
 18 vulgi, prodeo quique paenulatus,  
 19 posthac non nisi prodeam togatus.

## IN QUEMDAM AULICUM TORQUATUM.

H4\_23 v.1 Quod servi aulice langueant fame, et quod  
 2 venter esuriat frequentius quam  
 3 totis iudicio omnium diebus,  
 4 et quod murmuret oblatretque, causa est,  
 5 nam suspensa tuo est culina collo.

## IN ALTERUM AULICUM MENDACEM OBSCURUM.

H4\_24 v.1 Dum me credere vis tibi, ipse juras  
 2 non per numina, per Jovem, per altum  
 3 caelum, perve diem, per aut nitentem  
 4 Phoebum, perve animam aut caput per ipsum,  
 5 nec per sidera clariora, solam  
 6 sed per nobilium fidem, nec illam  
 7 usurpas, nisi Rex quod ipse suevit  
 8 hanc jurare frequenter ; at licet tu  
 9 sic bis, terve, quaterve, quinquiesve  
 10 jures, non tamen hac fide excitabor,  
 11 qua commune nihil magisque vanum est,  
 12 quam jurant stabularii et bubulci,  
 13 et jam mulio sordidusque agaso.  
 14 Quod dicis mihi vis probare verum ?  
 15 Jusjurandum aliud noves oportet.

## AD BOYSSONEUM, DE MAURO.

H4\_25 v.1 Maurum si nihil audias loquentem,  
 2 dices esse Catone doctiorem ;  
 3 nugas si videas suas sonantem,  
 4 dices protinus esse morionem.